

Số: 337 /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 26 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh thực hiện chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2019. UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm năm 2019 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm; phòng ngừa, tiến tới đẩy lùi tệ nạn mại dâm dưới mọi hình thức; đặt công tác phòng, chống mại dâm trong mối quan hệ với phòng, chống tội phạm về mua bán người và bóc lột tình dục phụ nữ, trẻ em; bảo vệ truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, danh dự, nhân phẩm của con người, hạnh phúc gia đình, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ sức khỏe nhân dân.
- Hỗ trợ về y tế, tâm lý, tạo việc làm, kết hợp với các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV, bệnh truyền nhiễm qua đường tình dục cho người bán dâm.

2. Yêu cầu:

- Phải có sự lãnh đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, chính quyền; phát huy sức mạnh của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể xã hội và nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống mại dâm; đồng thời kết hợp đồng bộ công tác phòng, chống mại dâm với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác.
- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả và đảm bảo đúng tiến độ các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Tuyên truyền đẩy lùi tệ nạn mại dâm:

1.1. Các nội dung trọng tâm tập trung thông tin, tuyên truyền.

- Chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống mại dâm.
- Truyền thống văn hóa, đạo đức, lối sống lành mạnh.

- Tác hại nhiều mặt của tệ nạn mại dâm đối với xã hội, đối với danh dự, nhân phẩm, sức khỏe con người; ảnh hưởng đến vấn đề bình đẳng giới, đến chiến lược phát triển con người ở Việt Nam.

- Các vụ án đấu tranh, triệt phá điển hình; các mô hình, kinh nghiệm, biện pháp phòng, chống mại dâm.

- Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, gia đình và cá nhân trong phòng, chống mại dâm.

- Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống mại dâm kết hợp với tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy, phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS và các bệnh lây qua đường tình dục.

1.2. Các hình thức thông tin, tuyên truyền:

a. Phát tin, bài trên Đài truyền thanh Thị xã;

- Cơ quan chủ trì: Đài truyền thanh Thị xã

- Phòng, ban phối hợp: Phòng Lao động-TB&XH, Công an, UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b. Đăng tải công khai nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Thị xã; Trang thông tin điện tử của UBND xã, phường; Thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng của cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn Thị xã.

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Thị xã, UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Đài truyền thanh Thị xã, Văn phòng HĐND-UBND, phòng Văn hóa-Thông tin Thị xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c. Lồng ghép với việc thực hiện xây dựng các phong trào như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước giai đoạn 2016-2020”, “Quản lý con em trong gia đình không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội”, “Xây dựng các tiêu phẩm ma túy, mại dâm tuyên truyền tại cơ sở và tổ chức triển khai nhân rộng tại các trường học, làng, thôn, khu phố trên địa bàn Thị xã”, “In tài liệu tuyên truyền cấp cho Trung tâm Văn hóa, Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình”.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin, Hội Liên hiệp phụ nữ Thị xã, Thị đoàn, Công an Thị xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam Thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, liên quan; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác phòng, chống mại dâm các cấp, người có nguy cơ cao tham gia tệ nạn mại dâm

a. Đối tượng tập huấn: Cán bộ làm công tác phòng, chống mại dâm cấp Thị xã; cán bộ công tác xã hội; báo cáo viên, tuyên truyền viên; chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm; đại diện một số hộ dân của một số xã, phường.

- b. Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động-TB&XH Thị xã.
- c. Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường; các đơn vị có liên quan
- d. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 năm 2019 đến tháng 11 năm 2019.

3. Các hoạt động can thiệp dự phòng

a) Rà soát, thống kê nhóm người có nguy cơ cao (thanh niên chưa có nghề nghiệp, việc làm, người đi làm việc tại các khu công nghiệp, người di cư đi tìm việc làm, xuất khẩu lao động...) gắn với chương trình dạy nghề, tạo việc làm cho lao động nông thôn.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, ngành liên quan; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) Hỗ trợ người mại dâm hoàn lương vay vốn sản xuất, tạo việc làm, giới thiệu việc làm đảm bảo đời sống, kinh tế gia đình phòng tránh tái phạm.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, ngành liên quan; Ngân hàng; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4. Đấu tranh, kiểm tra phòng, chống mại dâm

a. Kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành 178 Thị xã.

- Cơ quan ban hành quyết định: UBND Thị xã.
- Cơ quan tham mưu: Phòng Lao động-TB&XH.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2019.

b. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm.

- Số lượng cơ sở được kiểm tra: Trên cơ sở tình hình thực tế sẽ kiểm tra một số cơ sở trên địa bàn.

- Cơ quan thực hiện: Đội kiểm tra liên ngành 178 cấp Thị xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c. Thu thập, tiếp nhận, xác minh các nguồn tin báo cáo, tố giác về tội phạm liên quan đến mại dâm. Điều tra, khám phá các vụ án, triệt phá các tổ chức tội phạm liên quan đến mại dâm, giải cứu nạn nhân.

- Cơ quan chủ trì: Công an Thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d. Hướng dẫn, kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh dịch vụ có hành vi sản xuất, buôn bán và sử dụng các sản phẩm văn hóa, các hoạt động văn hóa có nội dung đồi trụy và các hành vi có liên quan đến tệ nạn mại dâm bị pháp luật nghiêm cấm.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa-Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

e. Ký cam kết không để xảy ra tệ nạn mại dâm và chịu trách nhiệm trước pháp luật về các vi phạm với các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại dâm.

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2019.

f. Tăng cường các biện pháp quản lý hành chính như quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, khai báo tạm trú, tạm vắng... xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm.

- Cơ quan chủ trì: Công an Thị xã và các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn mại dâm:

- Chỉ tiêu phấn đấu: Phấn đấu xây dựng mới 01 xã, phường lành mạnh không có tệ nạn mại dâm, đạt 6/8 xã, phường lành mạnh không có tệ nạn mại dâm.

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng: Lao động-TB&XH, Văn hóa và Thông tin, Công an Thị xã; và các phòng, ban có liên quan; UBND các xã, phường chịu trách nhiệm tham mưu, xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động theo Kế hoạch đã đề ra.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, Hội liên hiệp Phụ nữ, Thị đoàn, Liên đoàn Lao động Thị xã phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm; tham gia tích cực trong đấu tranh phòng chống mại dâm; giúp đỡ người mại dâm hoàn lương; tư vấn dạy nghề, hướng nghiệp, tạo việc làm hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng tránh tái phạm.

3. Các đơn vị báo cáo 6 tháng (trước ngày 01/6) và năm (trước ngày 01/12) về UBND Thị xã (qua phòng Lao động-TB&XH) để kịp thời báo cáo về UBND tỉnh Thanh Hóa. /

Nơi nhận:

- Sở Lao động- TBXH (b/c);
- các phòng, ban có liên quan (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu VT; LĐ.



Mai Đình Lâm